PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DA FAMÍLIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

Memorando SEFASCHA nº 013/26

Em, 21 de janeiro de 2026

Ao Senhor Secretário da Família, Assistência Social, Cidadania e Habitação

Assunto: Solicitação/Autorização de Dispensa de Licitação.

Com os nossos cumprimentos, solicitamos a aquisição de CAIXA DE BOMBOM

para atender às necessidades desta Secretaria da Família, Assistência Social, Cidadania e

Habitação por meio do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos tendo como

interessado a Proteção Social Básica

Objeto: TIPO DE OBJETO: [x] Material de Consumo [ ] Material Permanente [ ] Serviço

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE:

A presente solicitação justifica-se pela necessidade de promover ações de integração,

socialização e fortalecimento de vínculos familiares e comunitários, conforme preconiza

a Política Nacional de Assistência Social e a Tipificação Nacional dos Serviços

Socioassistenciais (Resolução CNAS nº 109/2009).

A distribuição de caixas de bombom durante datas comemorativas constitui ação

complementar de caráter socioeducativo, contribuindo para o acolhimento, a valorização

dos usuários e o fortalecimento do sentimento de pertencimento ao grupo, especialmente

de crianças, adolescentes, idosos e famílias em situação de vulnerabilidade social.

Quanto à dispensa de licitação, a contratação enquadra-se nos limites legais estabelecidos,

considerando tratar-se de aquisição de baixo valor, de objeto comum, de pronta entrega e

cuja realização por meio de processo licitatório formal se mostra desnecessária e

antieconômica, não comprometendo os princípios da legalidade, economicidade e

eficiência.

Diante do exposto, solicitamos a análise e autorização para o prosseguimento da

contratação por dispensa de licitação, conforme legislação vigente.

Atenciosamente,

DIEGO DA COSTA DA FONSECA

Chefe de Divisão de Vigilância Socioassistencial e Educação Permanente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: D

IE
G

O
 D

A
 C

O
S

T
A

 D
A

 F
O

N
S

E
C

A
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//s

jv
rio

pr
et

o.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/F
5E

1D
17

0A
07

04
5E

19
9F

19
B

09
49

93
8B

28

MUNICIPIO SÃO JOSE DO VALE DO RIO PRETO

RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO

SJVRP/RJ - CEP: 25780-000

FONE (24) 2224-7404

CÓDIGO DE ACESSO

F5E1D170A07045E199F19B0949938B28

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/F5E1D170A07045E199F19B0949938B28

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/F5E1D170A07045E199F19B0949938B28

		2026-01-22T11:15:43-0300
	DIEGO DA COSTA DA FONSECA